Знаючи про незадоволення імператора політичною діяльністю католицького духовенства, Папа завірив посла, що його незмінне правило вимагати від ієрархів та віруючих „*підкорятися законній владі*” й надалі його вплив на єпископів буде „*завжди співпадати з інтересами державної влади*” [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 19/31 марта 1888 г. // Там само.- С. 72-73. Тут та надалі збережено пунктуацію, орфографію документів]. Торкаючись польського питання у наступних аудієнціях, Лев XIII не міняв своєї точки зору і вважав, що католики Польщі під впливом авторитету Папи повинні „підкорятися законам” і зберігати „вірність государю” [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 21 августа/ 2 сентября 1888 г. // Там само.- С.89].

В системі міжнародних домовленостей, Папа також обіцяв підтримку. Більш відверто виклав його позицію російському дипломату кардинал Рамполла, завіривши, що Римська Курія підтримає прагнення Росії у Європі, а особливо на Балканах. Щоб переконати дипломата у щирості намірів, кардинал детально висвітлив, важливі на той час для Росії, болгарські події [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 28 марта /9 апреля 1888 г. // Там само.- С.74]. Олександр III живо зреагував на цю пропозицію, зробивши помітку: „Я хотів би знати, якими шляхами?” [Там само.- С.74].

Слід зауважити, що відновлення Троїстого союзу (1882) у 1887 р. між Німеччиною, Австро-Угорщиною та Італією посилило міжнародну ізоляцію Росії.

Вони налагодили зв'язок з італійськими націонал-лібералами, про що доповіла служба інформації держсекретарю кардиналу Рамполла. У розмові з А. Извольським кардинал не приховував, що найбільше його турбує активність „польських інтриг” [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 28 марта /9 апреля 1888 г. // Адамов Е.А. Дипломатия Ватикана в начальную эпоху империализма 1887-1900.- М.-Л., 1931.- С.75]. Складність ситуації була зрозуміла Олександрю III. На одному з донесень дипломата він написав: ”Дуже характеристичні ці польські підступи, і як обережно поводить себе папа в цю хвилину, щоб не зіпсувати наші відносини з курією” [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 11 /23 апреля 1888 г. №3 // Там само.- С.77].

Метою обох сторін було встановлення дипломатичного представництва Росії у Ватикані. Але якщо папа Лев XIII, його секретар Рамполла відверто заявляли про свої наміри й обіцяли підтримку й сприяння у вирішенні внутрішніх і зовнішньополітичних конфліктів, то російська сторона поведилась досить обережно, зволікаючи з прийняттям рішення.

Извольського: „Це наводить на думку, що для курії в даний час важливо не стільки вирішити існуючі між нами серйозні труднощі, скільки виступити перед італійським урядом і перед Європою з новим хоча і ефемерним, дипломатичним успіхом.” [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 11 /23 апреля 1888 г. №4 // Там само.- С.77]. Насамперед, це було питання другої церковної мови для католицьких церков у Росії, яке не вдавалося вирішити. Імперська влада наполягала на російській, а Ватикан повинен був враховувати позицію польського духовенства, українських та білоруських католиків.

Не зовсім вдалим для російських справ було призначення Австро-Угорщиною нового посла в Апостольську столицю – графа Ревертера, симпатика Папи, ревного католика і клерикала [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 8/20 ноября 1888 г. // Там само.- С. 96].

Беручи до уваги звіти та результати проведеної російським дипломатом роботи, Олександр III вирішив розпочати офіційні переговори. 17 листопада 1888р. міністр іноземних справ передав А. Извольському лист царя для папи Лева XIII, в якому говорилось про взаємовигідність встановлення „дружніх відносин”.

У відповідь кардинал Рамполла погодився обміркувати зміст листів і попередньо повідомити текст. Щодо способу доставки, то листи разом з буллами про призначення єпископів передбачалося відправити російською дипломатичною поштою [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 6/18 декабря 1888 г. // Там само.- С. 84-85].

14 лютого 1889 р. на засіданні консисторії Папа у своїй промові, присвяченій релігійним і політичним питанням, згадав про російсько-ватиканські переговори. Вони ведуться з метою „відновлення правильних відносин з могутньою Російською імперією”. „У цій справі, – наголосив Лев XIII, – ми з особливим старанням... присвятили наші турботи і думки католицьким інтересам серед поляків і нині вже намічено декілька єпископів, що особливо важливо для порядку в управлінні єпархіями” [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 14/26 февраля 1889 г. // Там само.- С. 103]. Російські кола розцінили публічний виступ Папи, як спробу заспокоїти поляків і зняти звинувачення, що, вступивши в переговори з Росією, Ватикан переслідує політичну мету, жертвуючи їхніми релігійними і національними інтересами. В часописах періодично з’являлися публікації, які критикували російську політику Курії. Австрійські поляки складали потужну опозицію, з якою Папа змушений був рахуватися й приймати превентивні міри. Наприклад, не змогла добитися колективної аудієнції, незважаючи на всі задіяні зв’язки, група галицьких паломників начолі з князем-єпископом Адамом Сапегою. Папа приймав лиш окремих осіб за умови, що вони не висловлюватимуть ніяких протестів російсько-ватиканському зближенню. Тому адреса галицьких поляків, доручена князю, побачила світ тільки в одній з краківських газет без перекладу [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). 11/23 апреля 1888 г. // Там само.- С. 78]. Подібна практика мала місце й надалі. У 1889 р. про ювілейне святкування 50-ліття возз’єднання уніатів не згадав жоден клерикальний часопис, „чого при звичайних обставинах годі було б сподіватися” – повідомляв А. Извольський [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша).

Після аудієнції у понтифіка російський дипломат звітував: „... він не вірить у невизначене продовження нинішнього стану озброєного світу і передбачає в близькому майбутньому серйозні потрясіння” [Извольский А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 19/31 грудня 1888 г. // Там само.- С. 103]. У своїх звітах А. Извольський неодноразово звертав увагу на перестороги Папи щодо „європейських ускладнень”. „Нинішній папа переважно дипломат і політик” [Извольский А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 14/26 февраля 1889 г. // Там само.- С.

106], який „тяжіє до високих політичних комбінацій” [Извольський А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 8/20 ноября 1888 г. // Там само.- С. 95]. Звідси його бажання розширити коло політичних відносин і зблизитись з державами, які залишилися за межами агресивного союзу. З цієї точки зору, стає зрозумілим, чому Апостольський Престол не підтримав ірландських націоналістів, засудив італомальтійський сепаратизм, підтримував Росію у її прагненні послабити польський національний рух.

Навіть тільки надія досягнути цього спонукала би його відмовитись в даний час від попередньої системи скарг та звинувачень і поступитись деяким нашим вимогам, як, наприклад, щодо порядку його відносин з католицькими єпископами імперії, і дійсним чином протистояти нескінченним інтригам полонофільської партії Ватикану” [Извольський А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 14/26 февраля 1889 г. // Там само.- С. 107].

Підтримуючи створення російсько-французького союзу, ватиканська дипломатія вважала, що він матиме стримуючий вплив як на розвиток радикалізму в Європі, так і соціалістичних течій у самій Франції, й дасть можливість залучити помірковані монархічні кола на бік республіки.

Зрештою принц Генріх силою вірвався у заборонене приміщення, чим викликав величезне обурення у Ватикані та католицьких колах Німеччини. У відповідь італійський уряд видав новий закон проти державних злочинів духовенства, який на 5-6 років припинив будь-які спроби примирення між Ватиканом і Квіриналом [Извольский А. Н. Гирсу (Письмо).- Рим, 8/20 ноября 1888 г. // Там само.- С. 95]. У червні 1889 р., після встановлення пам'ятника Джордано Бруно, відносини настільки загострилися, що в Курії „можливість від'їзду папи з Риму обговорювали не тільки з теоретичного, а й з практичного боку [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). Рим, 23 июня /5 июля 1889 г., // Там само.- С.109; Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). Рим, 17/29 июля 1889 г., // Там само.- С.112].

На всіх етапах російсько-французьких переговорів, як засвідчують звіти А. Извольського, Папська курія підтримувала досягнення домовленостей. 24 січня 1894 р. Росія і Франція підписали військову конвенцію. Очевидно, що в контексті цієї угоди між ними слід розглядати призначення 18 червня 1894 р.

був призначений головою Конгрегації Віри // Винтер Э. Папство и царизм.- С.343]. Ледоховський, як писав А. Извольський, був одним з головних керівників непримиримої партії і в російському питанні не йшов на жодні компроміси. Його підтримували кардинали Монако-ла-Валетта та Орелья [Извольский А. Н. Гирсу (Депеша). Рим, 11/23 августа 1892 г. // Там само.- С. 121,122].

У 1892-1893 рр. польська партія у Ватикані розгорнула гостру пресову кампанію. У ряді статей Лева XIII звинувачували у зраді інтересів католиків

Росії, інших країн заради відновлення своєї світської влади.

Извольський вважав кардинала Ледоховського „центром усіх польських інтриг”, який всіма силами сприяє новому спрямуванню німецької політики щодо поляків, постає представником Троїстого союзу і „головним противником французьких симпатій папи і Рамполла”. Погляди російського дипломата поділяв посол Франції Лефевр [Извольский А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 16/28 ноября 1893 г. // Там само.- С.127-128].

Іншою впливовою фігурою римської адміністрації був кардинал Галімберті. Влітку 1892 р., коли здоров'я Папи різко погіршилось, стали говорити про скликання конклаву і кандидатуру можливого нового папи, А. Извольський особливо побоювався зростаючого авторитету цього кардинала, якого збиралися відкликати з Відня. У 1893 р. він дійсно був відкликаний. Кардинал був відвертим прибічником примирення Ватикану з Італією і зближення з Троїстим Союзом. Представляючи інтереси Курії у Відні, він доклав чимало зусиль, щоб переконати Лева XIII у лояльності політичних намірів австрійського і німецького урядів, чим викликав неприязне до себе ставлення Рамполла [Извольский А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 3/15 июля 1891 г. // Там само.- С. 116; А. Извольский Н. Гирсу (Депеша). Рим, 11/23 августа 1892 г. // Там само.- С. 121].

У Росії сильну протидію Ватикану чинив обер-прокурор К. Победоносцев, застерігаючи царя, що за офіційною політикою Папської курії приховуються таємні наміри встановити союз Російської Православної Церкви з Католицькою. Підтриманий ним Слов'янський добродійний союз Православної Церкви розгорнув на поч.

Щодо релігійних перспектив католицької церкви в Росії, то, на думку дипломата, прагматизм Папи дозволяв йому не мати зайвих ілюзій: „Лев XIII наділений занадто великим розумом, щоб вірити у можливість реального і довгострокового договору з численних релігійних питань, які розділяють нас, і більшість яких не вирішуються із-за самої їх природи” [Извольский А. Н. Гирсу (Письмо). Рим, 14/26 февраля 1889 г. //Там само.- С. 106, 107].

Викликає заперечення, що головною метою було відновлення папської світської влади. На нашу думку, це було одне із завдань. Паралельно закладалися основи для унійної роботи з православними Сходу. У своїй роботі Е. Винтер цитує спогади німецького історика Теодора Зіккеля, який користувався у Папи